#### CHAPITRE XV.

Nicodème se levant, dit : « Vous parlez dans la droiture, enfants d'Israël. Vous avez entendu tout ce qu'ont dit ces trois hommes

qui juraient sur la loi du Seigneur. Ils ont dit : « Nous avons vu Jésus qui parlait avec ses disciples sur le mont des Olives, et nous l'avons vu monter au ciel. Et l'Écriture nous enseigne que le bienheureux Elie a été enlevé au ciel, et Elisée, interrogé par les fils des prophètes qui lui demandaient : « Où est notre frère Elie ? » leur dit qu'il avait été enlevé. Et les fils des prophètes lui dirent : « Peut-être l'esprit l'a enlevé et l'a déposé sur les montagnes d'Israël. Mais choisissons des hommes qui iront avec nous et parcourons les montagnes d'Israël ; nous le trouverons peut-être. Et ils prirent Elisée, et il marcha avec eux trois jours, et ils ne trouvèrent point Elie (2355). Et maintenant, écoutez-moi, enfants d'Israël, et envoyons des hommes dans les montagnes d'Israël, car peut-être l'esprit a enlevé Jésus, et peut-être le trouverons-nous, et nous ferons pénitence. » Et l'avis de Nicodème fut du goût de tout le peuple, et ils envoyèrent des hommes, et ceux-ci cherchèrent Jésus sans le trouver, et, étant de retour, ils dirent : « Nous n'avons point rencontré Jésus dans les lieux que nous avons parcourus, mais nous avons trouvé Joseph dans la ville d'Arimathie. » Les princes et tout le peuple entendant cela, se réjouirent, et ils glorifièrent le Dieu d'Israël de ce qu'ils avaient trouvé Joseph qu'ils avaient enfermé dans un cachot, et qu'ils n'avaient pas retrouvé. Et réunissant une grande assemblée, les princes des prêtres dirent : « Comment pouvons-nous amener Joseph à nous et lui parler ? » Et prenant du papier, ils écrivirent à Joseph, disant : « La paix soit avec toi et avec tous ceux qui sont avec toi. Nous savons que nous avons péché contre Dieu et contre toi. Daigne donc venir vers tes pères et tes fils, car ton enlèvement nous a remplis de surprise. Nous savons que nous avons conçu contre toi un mauvais dessein, et le Seigneur t'a protégé, et il t'a délivré de nos mauvaises intentions. Que la paix soit avec toi, Seigneur Joseph, homme honorable parmi tout le peuple. » Et ils choisirent sept hommes, amis de Joseph, et ils leur di-

mini pertinentibus, mons Olivifer ab antiquissimis ad recentiora usque tempora celebratus et locus ascensus Christi ibi ostentatus et a Christianis debita reverentia spectatus est. *Vid.* Calmetus, in *Dict. bibl.* Etiam Judaicis doctoribus e vaticiniis *Vet. Test.* velut *Ezech.* xi, 23, et *Zach.* xiv, 4, persuasum fuit, Messiae gloriam præcipue in illo monte conspicuam fore ; *conf.* Schoettgenii, *Hor. hebr. et Talmud.* t. II, p. 596, et Relandi *Palæstinam*, p. 248. Unde iidem hanc quoque spem fecerunt, mortuos Israelitas aliquando ex Olivarum monte dirupto ad beatam vitam prodituros esse, de qua vide locos apud Eisenmengerum in *Judaismo detecto*, t. II, 926 seq. ; prout Christiani olim exspectarunt Christum in die iudicii ad montem, ex quo in cælum abierit, reversurum esse ; sic Theophanes Ceram., *hom.* 39, p. 277. » (THILO.)